КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЭМБУР ДА МУ ЙИТОДЪЯС КОМИТЕТ

КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

П Р И К А З

	2024 г 	 № 30О  -од

г Сыктывкар

О внесении изменений в приказ Комитета Республики Коми
имущественных и земельных отношений от 28 октября 2022 г. № 239-од

«Об утверждении Положения о закупке товаров, работ,
услуг для нужд Государственного бюджетного учреждения

Республики Коми «Республиканское учреждение технической
инвентаризации и кадастровой оценки»

В соответствии с частью 2.6 статьи 2 Федерального закона от 18 июля
2011 г № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», частью 8 статьи 5 Федерального закона от 8 августа
2024 г № 31 8-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельны
положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь
приказом Комитета Республики Коми по закупкам от 26 ноября 2024 г № 75-
од «О внесении изменений в приказ Комитета Республики Коми по закупкам
от 21 сентября 2022 г № 68-од «Об утверждении типового положения о
закупке товаров, работ, услуг для государственных бюджетных учреждений
Республики Коми, государственных автономных учреждений Республики
Коми, государственных унитарных предприятий Республики Коми»
приказываю:

1. Внести в приказ Комитета Республики Коми имущественных и
земельны отношений от 28 октября 2022 г № 239-од «Об утверждении
Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного
бюджетного учреждения Республики Коми «Республиканское учреждение

2

технической инвентаризации и кадастровой оценки» изменения согласно
приложению к настоящему приказу

2. Государственному бюджетному учреждению Республики Коми
«Республиканское учреждение технической инвентаризации и кадастровой
оценки» разместить в установленном порядке в единой информационной
системе изменения в Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд
Государственного бюджетного учреждения Республики Коми
«Республиканское учреждение технической инвентаризации и кадастровой
оценки не позднее пятнадцати дней с даты подписания приказа.

З. Установить, что изменения в Положение о закупке товаров, работ,
услуг для нужд Государственного бюджетного учреждения Республики Коми
«Республиканское учреждение технической инвентаризации и кадастровой
оценки, утвержденные настоящим приказом, применяются к отношениям,
связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, извещения
об осуществлении которых размещены в информационной системе в сфере
закупок, либо договоры с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) при осуществлении которых заключены с 1 января 2025 г

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя председателя Комитета Республики Коми имущественных и
земельных отношений.

Председатель Комитета А.А. Майер

Приложение
к приказу Комитета Республики Коми

имущественных и земельных отношений
от наЁ*>~ е~~~ 2024 г № 300 -од

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ Комитета Республики Коми имущественных и земельных

отношений от 28 октября 2022 г № 239-од «Об утверждении Положения
о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного бюджетного

учреждения Республики Коми «Республиканское учреждение технической
инвентаризации и кадастровой оценки»

В приказе Комитета Республики Коми имущественных и земельных
отношений от 28 октября 2022 г № 239-од «Об утверждении Положения о
закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного бюджетного
учреждения Республики Коми «Республиканское учреждение технической
инвентаризации и кадастровой оценки»:

В Положении о закупке товаров, работ, услуг для нужд
Государственного бюджетного учреждения Республики Коми
«Республиканское учреждение технической инвентаризации и кадастровой
оценки», утвержденном приказом (приложение):

1. Пункт 1.3 раздела 1 дополнить подпунктами 32-33 следующего
содержания:

«32) Заявка на участие в конкурентной закупке - заявка, подаваемая
участником закупки для участия в закупке, проводимой одним из способов,
указанных в разделах 12- 19 настоящего Положения;

33) Заявка на участие в неконкурентной закупке - заявка, подаваемая
участником закупки для участия в закупке, проводимой способом, указанным
в разделе 21 настоящего Положения.»;

2. Пункт 4.17 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.17. Предоставление национального режима при осуществлении

закупок осуществляется в соответствии со статьей 3.1-4 Федерального закона
№ 223-ФЗ.»;

3. Раздел 4 дополнить пунктами 4.17.1-4.17.4 следующего содержания:
«4.17.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный

режим, обеспечивающий происходящему из иностранного государства или
группы иностранных государств (далее - иностранное государство) товару,
работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным
гражданином или иностранным юридическим лицом (далее - иностранное
лицо), равные условия с товаром российского происхождения, 14 работой,
услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским
гражданином или российским юридическим лицом (далее - российское
лицо), за исключением случаев принятия Правительством Российской

2

Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ. Если иное не предусмотрено мерами,
принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом
1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, положения пунктов
4.17.2 - 4.17.3 раздела 4 настоящего Положения, касающиеся товара
российского происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой,
оказываемой российским лицом, применяются также в отношении товара,
происходящего из иностранного государства, работы, услуги, соответственно
выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются
равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой,
соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом.

4.17.2. При осуществлении закупки товара:
1) если Правительством Российской Федерации установлен запрет

закупок товара, не допускаются:
а) заключение Заказчиком договора на поставку такого товара;
б) при исполнении договора замена такого товара на происходящий из

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный
запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено
ограничение закупок товара, не допускаются:

а) заключение Заказчиком договора на поставку товара, происходящего
из иностранного государства, если подана заявка на участие в закупке,
окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения
соответствующими требованиям настоящего Положения, извещения об
осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной
закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения
конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара
российского происхождения;

б) при исполнении договора замена товара на происходящий из
иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное
ограничение, если указанный договор предусматривает поставку товара
российского происхождения;

3) если Правительством Российской Федерации установлено
преимущество в отношении товара российского происхождения:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в
закупке, окончательных предложений осуществляется снижение на
пятнадцать процентов ценового предложения, поданного участником закупки,
предлагающим к поставке товар только российского происхождения, либо
увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника
закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей
внесению за заключение договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в
подпункте «а» настоящего пункта, договор заключается по цене,
предложенной участником закупки, без учета снижения либо увеличения
ценового предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а»

3

настоящего пункта;
в) при исполнении договора допускается замена товара исключительно

на товар российского происхождения, если указанный договор
предусматривает поставку товара российского происхождения.

4.17.3. При осуществлении закупки работы, услуги:
1) если Правительством Российской Федерации установлен запрет

закупки работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой
иностранным лицом, не допускаются:

а) заключение Заказчиком договора на выполнение такой работы,
оказание такой услуги с подрядчиком (исполнителем), являющимся
иностранным лицом;

б) перемена подрядчика (исполнителя), с которым заключен указанный
договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории
иностранного государства, в отношении которого установлен данный запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено
ограничение закупки 15 работы, услуги, соответственно выполняемой,
оказываемой иностранным лицом, не допускаются:

а) заключение Заказчиком договора с участником закупки, являющимся
иностранным лицом, если российским лицом подана заявка на участие в
закупке, окончательное предложение, признанные по результатам их
рассмотрения соответствующими требованиям настоящего Положения,
извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения
конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае
проведения конкурентной закупки);

б) перемена подрядчика (исполнителя), с которым заключен договор, на
иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного
государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если
такой договор заключен с российским лицом;

3) если Правительством Российской Федерации установлено
преимущество в отношении таких работы, услуги, соответственно
выполняемой, оказываемой российским лицом:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в
конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке,
окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать
процентов ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным
законом № 223-ФЗ и настоящим Положением участником закупки,
являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов
ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им
предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение с ним
договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в
подпункте «а» настоящего пункта, указанный договор заключается по цене,
предложенной участником закупки, без учета снижения либо увеличения
ценового предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а»
настоящего пункта;

4

в) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена
допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор,
допускается исключительно на российское лицо, если указанный договор
заключен с российским лицом.

4.17.4. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным
годом, в единой информационной системе размещается отчет об объеме
закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых российскими лицами, который формируется
путем обработки содержащейся в единой информационной системе
информации, включенной в реестр договоров, заключенных Заказчиком по
результатам закупки, а также путем формирования Заказчиком информации
об объеме закупок, информация о которых не подлежит в соответствии с
Федеральным законом № 223-ФЗ размещению в единой информационной
системе. В случаях, при которых отчет об объеме закупок товаров
российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению в единой
информационной системе, Заказчик до 1 февраля года, следующего за
отчетным годом, составляет и направляет такой отчет в федеральный орган
исполнительной власти.»;

4. Пункт 4.18 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.18. При осуществлении закупок промышленной продукции, в

отношении которой Правительством Российской Федерации в соответствии с
пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ предоставлен
национальный режим, в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации, заявка на участие в закупке, окончательное предложение, в
которых содержится предложение о поставке товара российского
происхождения, приравниваются соответственно к заявке на участие в
закупке, окончательному предложению, в которых содержится предложение о
поставке товара, происходящего из иностранного государства, если на
участие в такой закупке поданы заявка на участие в закупке, окончательное
предложение, признанные по результатам их рассмотрения
соответствующими требованиям положения о закупке, извещения об
осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной
закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения
конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара
российского происхождения, в наибольшей степени удовлетворяющего
требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в соответствии с
законодательством в сфере промышленной политики в целях отнесения этой
продукции к российской промышленной продукции.»;

5. Раздел 4 дополнить пунктом 4.19 следующего содержания:
«4.19. Подтверждение страны происхождения товара в заявках на

участие в закупке, а также в случае замены товара при исполнении договора
осуществляется в порядке, определенном Правительством Российской
Федерации.»;

6. Пункт 6.4 раздела б дополнить подпунктом 14 следующего

5

содержания:
«14) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о
преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение,
преимущество установлены в отношении товара, работы, услуги,
являющихся предметом закупки.»;

7. Подпункт 21 пункта 6.5 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«21) требования к информации и перечень документов, которые

подтверждают страну происхождения товара в случае принятия мер,
предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона №
223-Ф3.»;

8. Пункт 7.1 раздела 7 дополнить новым абзацем следующего
содержания:

«Участник закупки для участия в неконкурентной закупке подает
заявку на участие в неконкурентной закупке или иной предусмотренный
положением о закупке для направления заказчику документ, для участия в
конкурентной закупке подает заявку на участие в конкурентной закупке.»;

9. Подпункт 5 пункта 23.18 раздела 23 изложить в следующей
редакции:

«5) наименование страны происхождения товара и (или) товарный знак
поставляемого товара (используемого материала при выполнении работ,
оказании услуг) при его наличии, в случае если качество, технические и
функциональные характеристики (потребительские свойства) нового товара
(материала, используемого при выполнении работ, оказании услуг) не
ухудшаются по сравнению с заменяемым товаром (материалом,
используемым при выполнении работ, оказании услуг), за исключением
случаев, предусмотренных пунктами 4.17.2-4.17.3 раздела 4 настоящего
Положения;»;

10. Абзац первый пункта 23.23 раздела 23 изложить в следующей
редакции:

«23.23. При исполнении договора не допускается перемена поставщика
(подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, когда новый поставщик
(подрядчик, исполнитель) является правопреемником поставщика
(подрядчика, исполнителя), с которым заключен договор, вследствие
реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или
присоединения либо, когда такая возможность прямо предусмотрена
договором, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4.17.2-
4.17.3 раздела 4 настоящего Положения. При перемене поставщика
(подрядчика, исполнителя) его права и обязанности переходят к новому
поставщику (подрядчику, исполнителю) в том же объеме и на тех же

б

условиях.»;
11. Раздел 23 дополнить пунктами 23.24, 23.25 следующего

содержания:
«23.24. При исполнении договора не допускается замена товара (в том

числе поставляемого при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг) на товар, происходящий из иностранного государства, в
отношении которого Правительством Российской Федерации установлен
запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из
иностранных государств.

23.25. При исполнении договора допускается замена товара (в том
числе поставляемого при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг) исключительно на товар российского происхождения,
если договор предусматривает поставку товара российского происхождения,
в отношении которого Правительством Российской Федерации установлено
ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из
иностранных государств.

При исполнении договора допускается замена товара (в том числе
поставляемого при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг) исключительно на товар российского происхождения, если договор
предусматривает поставку товара российского происхождения, в отношении
которого Правительством Российской Федерации установлено преимущество
в отношении товара российского происхождения (в том числе поставляемого
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг).»;

12. Подпункт 12 пункта 25.24 раздела 25 изложить в следующей
редакции:

«12) наименование страны происхождения поставляемого товара (при
осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемьх услуг), информация и
документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4
Федерального закона № 223-ФЗ;»;

13. Раздел 26 дополнить пунктом 26.5 следующего содержания:
«26.5. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным

годом, в единой информационной системе размещается отчет об объеме
закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых российскими лицами, в соответствии с пунктом
4.17.4 раздела 4 настоящего Положения.»;

14. Разделы 38, 39, 40 признать утратившими силу

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008